
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: FRONGIA VERONICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
COMUNE DI ZERFALIU 

Provincia di Oristano 
Via Roma, 1 - 09070  Zerfaliu OR 

P.IVA: 00083990952 CF: 80001210956 
Tel. (+39)0783 27000 PEC: protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it 

_____________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVO- CONTABILE 

N. 68 DEL 07/04/2025  
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE N. 433 DEL 11.12.2023 - AFFIDAMENTO SERVIZIO 
ELABORAZIONE  PAGHE PERSONALE  DIPENDENTE,  SERVICE PREVIDENZIALE  
E SERVICE FISCALE - TRIENNIO 2024/2026 ALLA SOC. PUBLIKA STP SRL. -
IMPEGNO DI SPESA PER CERTIFICAZIONE POSIZIONE ASSICURATIVA E 
PREDISPOSIZIONE PRATICA TFR DEI DIPENDENTI M.G.M., V.G.A.E., S.S.L. – CIG: 
B66075B165. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di aprile del giorno sette nel proprio ufficio, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Dott.ssa 

Antonietta Palmas,  nell’esercizio delle proprie funzioni, 

in disposto: 
 degli artt.  n. 107 e 109 del D.lgs.18.08.2000 n. 267; 
 del Decreto del Sindaco n. 1 del 07.01.2025, con il quale viene affidato l’incarico di 

Responsabile del Servizio Amministrativo-contabile fino al 31.12.2025 alla dott.ssa 
Antonietta Palmas.   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 16.12.2024, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione e la Nota Integrativa per il triennio 2025/2027. 

 
Richiamati i seguenti atti:  

 Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 
52 del 24.10.2023; 

 Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n.  29 del 
30.11.2023; 

 Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Zerfaliu, approvato con 
deliberazione G.C. 47 del 22.09.2023; 
 

Dato atto che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità 
disciplinate nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli, approvato con deliberazione 

mailto:protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: FRONGIA VERONICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C.C. n. 1 del 21.03.2013. 
 

Visto l'articolo 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. 
267/2000. 
 
DATO atto che con Determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo e Contabile n. 
433 del 11.12.2023 (n. sett. 337) si è provveduto all’affidamento del Servizio elaborazione buste 
paga personale dipendente, Service previdenziale e Service fiscale per il Triennio 2024/2026, alla 
Soc. Publika STP Srl. di Viadana (MN). 
 
VALUTATA la necessità di provvedere alla sistemazione della posizione assicurativa e alla 
predisposizione della pratica TFR dei Sig.ri M.G.M., V.G.A.E., S.S.L. ex dipendenti di questo Ente. 
 
INTERESSATA della questione la Società Publika affidataria del servizio, e visto il preventivo di 
spesa pervenuto, ns. Prot. n. 1350 del 07.04.2025, pari a complessivi € 1.008,70 (€ 795,00 + 4% 
contributo integrativo + 22% di IVA). 
 
DATO atto pertanto della necessità di provvedere ad impegnare la somma di cui sopra, al fine di 
garantire la lavorazione della pratica dei Sig.ri M.G.M., V.G.A.E., S.S.L. ex dipendenti di questo 
Ente. 
 
RICHIAMATI: 

 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;  

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che “Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta”. 

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: FRONGIA VERONICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti. 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n. 296/2006. 
 
PRECISATO CHE in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106. 
 
VERIFICATO CHE, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea.  
 
DATO ATTO CHE l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
 
ACCERTATA la congruità dei prezzi e la convenienza per l’amministrazione dell’offerta 
presentata dalla succitata ditta. 
 
RITENUTO di poter procedere in merito, mediante affidamento diretto della prestazione in oggetto. 
 
CONSIDERATO che il valore della prestazione per il servizio in oggetto ammonta ad € 795,00 + 
4% contributo integrativo + 22% di IVA, per un importo complessivo di € 1.008,70. 
 
ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), rilasciato con numero 
protocollo INPS_44549617 del 06.02.2025 attestante la regolarità contributiva della società con 
validità fino al 06.06.2025. 
 
DATO atto che: 
- ai sensi dell’art. 3, c. 5, della L. 136/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli 
strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono riportare, in relazione a 
ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), così 
come attribuiti dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) su richiesta delle stazioni 
appaltanti; 
- a norma dell’art. 3 comma 5 della legge 136/2010 come modificato dal D.L.187/2010 è stato 
acquisito il CIG: B66075B165  attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici. 
 
RITENUTO di dover procedere in merito. 
 
ESPRESSO parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000 attestante la compatibilità del 
pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 
(art. 9, c. 1, lettera a), punto 2 del D.L. n. 78/2009. 
 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: FRONGIA VERONICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

DI STABILIRE che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende qui richiamata e approvata. 
 
DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, il Servizio SERVICE PREVIDENZIALE 
per la sistemazione della posizione assicurativa e la predisposizione della pratica TFR dei Sig.ri 
M.G.M., V.G.A.E., S.S.L. ex dipendenti di questo Ente, alla Ditta PUBLIKA STP SRL di Viadana 
(MN), per un importo di € 795,00 + 4% contributo integrativo + 22% di IVA, per un importo 
complessivo di € 1.008,70. 
 
DI IMPEGNARE la somma di € 1.008,70 in favore della ditta PUBLIKA STP SRL., imputando 
la spesa al cap. 10432/1 del Bilancio di Previsione 2025/2027. 
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Finanziario per gli opportuni 
provvedimenti di propria competenza. 

 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune per giorni 
15 consecutivi, secondo quanto disposto dall’art.32 della legge n.69/2009 e art. 124 del D.lgs. 
267/2000. 

 
DI DARE atto che del presente provvedimento verrà data pubblicità sul sito istituzionale dell’Ente, 
in conformità agli obblighi sulla trasparenza di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Antonietta Palmas


